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ABSTRAKT

Teoretická část předložené diplomové práce se zaměřuje na farmakologicky významné

látky, které ve své struktuře obsahují benzodiazepinový či oxazinový skelet. U běžně

užívaných léčiv je dále popsán jejich účinek na lidský organismus, stejně tak jako obecné

metody jejich syntézy. Praktická část se zabývá syntézou derivátů 1,4-benzodiazepinů a

oxazino[3,2-c]chinolin-5-onů, přičemž obě navržené syntetické metody vycházejí

z totožných chinolin-2,4-dionů. Za účelem dosažení požadovaných derivátů benzodiazepinů

byla v průběhu reakcí využita intramolekulární přeměna chinolin-2,4-dionů na 1,4-

benzodiazepiny, která byla vyvolána účinkem 1,1,3,3-tetramethylguanidinu v prostředí

ethanolu. Pro přípravu oxazinu bylo využito působení silné báze, která vyvolala cyklizaci

postranního chlorethylového řetězce na atom kyslíku.

Klíčová slova: benzodiazepin, chinolon, farmakologické využití, expanze kruhu, cyklizace.

ABSTRACT

The theoretical part of the deteached diploma thesis is focused on farmacological active

substances containing benzodiazepine or oxazine ring in their structure. Effects on the

human body of the commonly used medicine are described below, as well as general

methods of their synthesis. The practical part deals with preparation of 1,4-benzodiazepine

and oxazino[3,2-c]quinolin-5-one derivates, when both synthetic methods are based on same

quinoline-2,4-diones. To achieve desired products has been used intramolecular

transformation of quinolin-2,4-diones to 1,4-benzodiazepines, to which effect

1,1,3,3-tetramethylguanidine in ethanol was used. For preparation of oxazines were used

action of strong base, that caused cyclization of side chloroethyl chain to an oxygen atom.

Keywords: benzodiazepine, quinolinone, farmacological usage, ring expansion, cyclization.
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ÚVOD

Výzkum benzodiazepinů se začal vyvíjet od roku 1955, kdy byl objeven diazepam. Od té

doby bylo vyvinuto mnoho účinných léčiv, které ve své struktuře obsahovaly 1,4-

benzodiazepinové uskupení. Svůj význam benzodiazepiny nacházejí především při léčbě

úzkosti a patří mezi nejčastěji předepisované léky při poruchách centrálního nervového

systému. V současné době, kdy se poptávka po látkách na uklidnění zvyšuje, je téma nových

látek ještě aktuálnější. Ačkoli je krátkodobé užívání benzodiazepinových léčiv všeobecně

bezpečné a efektivní, tak při dlouhodobějším užívání mohou způsobovat silnou závislost.

Z toho důvodu se klade důraz na vývoj látek nových a bezpečnějších.

Léčiva na bázi oxazinů jsou využívány pro snižování horečky, působí proti nádorům a našly

své uplatnění i při léčbě tuberkulózy, malárie, či HIV. Při použití oxazinů za účelem

imunosupresivní léčby se však medicína setkává s komplikacemi, které jsou způsobeny

rozvojem rezistence na tyto látky, toxicitou přípravku či rizikovým podáním pacientovi.

Protože se náš Ústav chemie již delší dobu specializuje na reaktivitu chinolin-2,4-dionů

a následnou přípravu 1,4-benzodiazepinů, tak se tato práce snaží na výzkum plynule navázat.

V závislosti na zajímavých vlastnostech benzodiazepinů a oxazinů uvedených v rešeršní

části byla praktická část zaměřena na jejich syntézu vycházející ze snadno dostupných

chlorderivátů chinolin-2,4-dionů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BENZODIAZEPINY

Benzodiazepiny jsou charakteristické svou bicyklickou strukturou, která je tvořena

benzenovým jádrem s přikondenzovaným diazepinem. Obecně se jedná se o lipofilní látky

bazického charakteru. Dle vzájemné polohy dvou dusíkových atomů v sedmičlenném kruhu

diazepinu jsou benzodiazepiny děleny do čtyř základních skupin, jejichž přehled je na

Obrázku 1.
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Obrázek 1: Základní struktury benzodiazepinů.

Ačkoli 1,2-benzodiazepiny a 1,3-benzodiazepiny vykazují některé terapeutické vlastnosti

(např. protizánětlivé, analgetické či hypnotické) tak z hlediska klinického využití jsou

nejvýznamnější 1,4-benzodiazepiny se substituovaným benzenovým kruhem v poloze 7.

Substituce v jiných polohách často vede k výraznému omezení jejich aktivity. Jejich

konkrétní biologické vlastnosti se odvíjí v závislosti na připojených substituentech.

1.1 1,4-Benzodiazepiny s přikondenzovanými heterocykly

Farmakologicky významné jsou i benzodiazepiny, na jejichž molekule je přikondenzovaný

pětičlenný nebo šestičlenný dusíkatý heterocyklus, avšak větší farmakologický zájem

vyvolávají deriváty s pětičlenným dusíkatým cyklem. Prozkoumány jsou obzvláště

triazino- , triazolo- a imidazolobenzodiazepiny. Někteří zástupci těchto tří skupin jsou

uvedeni na Obrázku 2. Triazinobenzodiazepiny, jako jsou estazolam a triazolam výborně

působí jako hypnotika, zatímco alprazolam je známý svým rychlým a silným anxiolytickým

účinkem a je využíván jako antidepresivum. Do skupiny imidazolobenzodiazepinů patří

midazolam, který bude blíže popsán později.
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Obrázek 2: Zástupci benzodiazepinů s pětičlenným dusíkatým cyklem.

Z oxazolobenzodiazepinů je ve farmacii používán například oxazolam, který je

předepisován proti úzkostem, křečím a působí preventivně proti epileptickým záchvatům,

cloxazolam navíc vykazuje hypnotické a antiepileptické účinky a mexazolam je určen pro

léčbu úzkosti. Do skupiny oxazinobenzodiazepinů patří ketazolam, který je znám svými

antiepileptickými a sedativními účinky. Struktura těchto látek je znázorněna na Obrázku 3.
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Obrázek 3: Zástupci oxazolobenzodiazepinů a oxazinobenzodiazepinů.

1.2 Farmakologické využití benzodiazepinů

Benzodiazepiny jsou orálně užívány k léčbě úzkosti, svalových křečí a zmírnění

abstinenčních příznaků u alkoholismu. Parenterální aplikace se používá po prodělaném

status epilepticus, při těžkých rekurentních záchvatech nebo jako doplněk k anestezii, čímž

je dosaženo jejího delšího trvání. Vedlejší účinky užívání benzodiazepinů se projevují

závratěmi nebo zhoršením motorické a mentální funkce. Předávkování může způsobit kóma,

zástavu dýchání až smrt. Zejména při nitrožilním podání kriticky nemocným pacientům,

u kterých hrozí či probíhá selhání orgánů a tím i selhání základních životních funkcí, hrozí

zvýšené riziko deliria.
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Benzodiazepiny díky svým hypno-sedativním vlastnostem postupně nahrazují barbituráty,

u nichž hrozí vybudování fyzické i psychické závislosti již při užití malého množství.

Zvyšující se dávka benzodiazepinů vede ke sníženému stavu vědomí, hypnóze až strnulosti,

ale pacient zůstává stále při vědomí.1

1.3 Mechanismus účinku benzodiazepinů

Hlavním inhibičním neurotransmiterem centrálního nervového systému savců je kyselina

γ-aminobutanová (GABA). Tento biogenní amin je uvolňován GABA-ergickými neurony

a váže se na receptory, které rozdělujeme do dvou skupin. Metabotropní receptory GABAB

jsou tvořeny jednotlivými peptidy, které zprostředkovávají přenos signálu vazbou

na G-proteiny a zajišťují především otevírání draselných kanálů a regulaci vtoku vápníku.

Ionotropní receptory GABAA jsou sestaveny z pěti podjednotek tvořících iontově selektivní

chloridový kanál, které obsahují i specifická vazebná místa pro kyselinu γ-aminobutanovou,

barbituráty, benzodiazepiny, pikrotoxin a anestetické steroidy. Rozmístění jednotlivých

vazebných míst je znázorněno na Obrázek 4. Specifický účinek benzodiazepinů

zprostředkovávají konkrétní podjednotky GABAA receptorů. Podjednotka 1 způsobuje

sedaci a antikonvulzivní aktivitu, zatímco podjednotka 2 tlumí úzkostné stavy a podporuje

svalovou relaxaci.2,3

Obrázek 4: Vazebná místa na receptoru GABAA.4

1.4 Rozdělení benzodiazepinů dle působení na receptor

Na benzodiazepinové místo se vážou ligandy působící jako agonisté, či jako antagonisté.

Ačkoli bylo dosud syntetizováno několik set benzodiazepinových sloučenin, tak v klinické

[…]


Pro C23H21ClN2O2:

5.6 Syntéza 2,3,4,4a-tetrahydro-6H-[1,4]oxazino[3,2-c]chinolin-5-onů

Do roztoku 3-(2-chlorethylamino)-4-hydroxychinolinonu 7 (1 mmol) v 10 ml DMF byl při

laboratorní teplotě jednorázově přidán NaH (3 mmol) a získaná směs byla míchána po dobu

uvedenou ve Schématu 22. Po ukončení reakce byla reakční směs zředěna 50 ml ledové

vody a takto vzniklý vodný roztok byl extrahován v dělicí nálevce 10  30 ml CHCl3.

Veškeré získané organické podíly byly spojeny, vysušeny Na2SO4, přefiltrovány a na rotační

vakuové odparce odpařeny do sucha. Surový produkt byl pak krystalizován v benzenu.

4a,6-Difenyl-2,3,4,4a-tetrahydro-6H-[1,4]oxazino[3,2-c]chinolin-5(10bH)-on (8a)

Bezbarvá pevná látka; tt = 206–209 °C (Be); výtěžek: 48 %, Rf = 0,09

(30 % EtOAc v PE), Rf = 0,31 (20 % EtOAc v CHCl3).

IČ spektrum (KBr tableta), cm-1: 3343, 3058, 2863, 1688, 1604, 1494,

1337, 1262, 1107, 986, 766, 703, 588, 555.

1H NMR spektrum (DMSO, 400 MHz), ppm:  2,56–3,70 (m, 2H, H-

3); 3,14 (br s, 1H, H-4); 3,86 (ddd, 1H, H-2, J = 11,1, 11,1, 3,1); 4,13 (dd, 1H, H-2, J = 10,8,

2,1); 5,26 (s, 1H, H-10b); 6,02 (d, 1H, H-7); 7,00 (dd, 1H, H-8, J = 7,7, 7,7); 7,03–7,12 (m,

3H, H-9, H-2C, H-6C); 7,15–7,24 (m, 3H, H-3B, H-4B, H-5B);7,42–7,47 (m, 1H, H-4C); 7,49–

7,58 (m, 5H, H-10, H-2B, H-6B, H-3C, H-5C).

13C NMR spektrum (DMSO, 101 MHz), ppm:  39.86 (C-3); 60,64 (C-4a); 67,78 (C-2);

76,01 (C-10b); 115,80 (C-7); 122,71 (C-10); 123,27 (C-9);126,78 (C-10a); 127,14 (C-4B);

127,54 (C-8); 127,62 (C-3B a C-5B); 128,20 (C-4C); 128,64 (C-2C a C-6C); 128,69 (C-2B a

C-6B); 129,84 (C-3C, C-5C); 136,77 (C-1B); 137,31 (C-6a); 138,04 (C-1C); 169,68 (C-5).

vypočítané: 70,31 % C 5,39 % H 7,13 % N

stanovené: 70,48 % C 5,77 % H 7,10 % N
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ZÁVĚR

Na Ústavu chemie se již dříve podařilo úspěšně syntetizovat deriváty 3-aminochinolin-

2,4-dionů s postranním prop-2-yn-1-ylovým a hydroxypropylovým řetězcem a studovat

jejich intramolekulární přesmyky, které vedly ke tvorbě benzodiazepinových sloučenin

a pyrrolobenzodiazepinů s nenasyceným a nasyceným pětičlenným kruhem.

Část diplomové práce byla věnována pokusům směřovaným k přípravě azetových derivátů

benzodiazepindionu, které vycházely z 3-chlorchinolin-2,4-dionů, potažmo

z 3-(2-hydroxyethylamino)chinolin-2,4-dionů, jejichž intramolekulárním přesmykem byly

připraveny očekávané benzodiazepiny 3. Derivát benzodiazepinu s methylovým

substituentem v poloze 1 3b byl získán v téměř dvojnásobně větším výtěžku oproti

fenylovému analogu 3a. Chlorací postranního řetězce těchto látek byly připraveny

chlorderiváty 1,4-benzodiazepinů, které byly, za účelem cyklizace vedlejšího řetězce na

čtyřčlenný kruh, následně vystaveny účinkům velmi silné anorganické báze. Tyto

experimenty nevedly k žádanému cíli, pravděpodobně z důvodu prostorového uspořádání

základní molekuly, které by v případě vzniku čtyřčlenného kruhu mělo pro tento systém

neúnosně vysokou energii.

Dalším záměrem diplomové práce byla příprava oxazinů přikondenzovaných

k chinolinovému skeletu. Navrženým sledem reakcí vedoucích k těmto sloučeninám se

podařilo účinkem hydridu sodného na 2-chlorethylaminový řetězec zredukované formy

chinolindionů připravit očekávané sloučeniny. Kvůli časové náročnosti se z plánovaných

experimentů podařilo dovést do konce pouze syntézu difenylového derivátu, který se

v jednotlivých reakčních stupních snadněji purifikoval od vedlejších látek. Ačkoli byly

provedeny reakce i s methylovým substituentem v poloze 1 (redukce i cyklizace), tak se do

tohoto okamžiku nepodařily produkty vyizolovat v požadované kvalitě, nejsou tudíž plně

charakterizovány a v práci uváděny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací

EtOAc ethylester kyseliny octové

EtOH ethanol

GABA γ-aminomáselná kyselina

HCl kyselina chlorovodíková

HIV virus lidské imunodeficience

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

Me methyl

NMR nukleární magnetická rezonance

PE petrolether

Ph fenyl

RVO rotační vakuová odparka

TLC chromatografie na tenké vrstvě

TMG 1,1,3,3-tetramethylguanidin
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