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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení

Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B – velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:

Studentka Kristýna Bradáč ve své diplomové práci studovala možnosti přípravy

azeto[1,2-a]benzo[e][1,4]diazepindionů a [1,4]oxazino[3,2-c]chinolinonů. Jelikož jsou tyto

strukturní motivy zcela novými typy heterocyklických sloučenin, zaměřila svou rešeršní část

pouze na deriváty benzodiazepinů a oxazinů komerčně využívaných léčiv.

Za účelem naplnit zadání a cíle diplomové práce, studentka připravila v dostatečném

množství dvě výchozí látky, 3-(2-hydroxyethylamino)chinolin-2,4(1H,3H)-diony. Jeden z nich

se jí třístupňovým procesem podařilo převést na oxazinový derivát chinolinonu. Oproti tomu,

syntetická cesta vedoucí k benzodiazepinům s přikondenzovaným čtyřčlenným kruhem,

z důvodu neúspěšnosti cyklizace postranního 2-chlorpropylového řetězce, selhala.

V první polovině navazujícího magisterského studia Kristýna absolvovala 3 měsíční stáž

v Portugalsku na Univerzitě v Coimbře, v laboratoři pracovala se zájmem a naučila se

spoustu nových věcí. Postupem času se začala osamostatňovat a na základě mnou

navržených syntetických strategií si experimenty sama plánovala a realizovala. Je ovšem

škoda, že tohle nadšení postupem času začalo slábnout a v posledních měsících, kdy bylo

nezbytné při dokončování rozdělaných experimentů a psaní diplomové práce vyvíjet největší

aktivitu, vymizelo úplně.

Celkově předloženou diplomovou práci Kristýny Bradáč lze hodnotit jako úspěšné dílo,

které naplnilo zadání. I přes uvedené výtky doporučuji práci k obhajobě.

Dodatek: dle pokynu děkana PD/10/2013 byla bakalářská práce podrobena kontrole

plagiátorství. Jelikož jejím výsledkem byla nejvyšší míra podobnosti 0 %, počet

podobných dokumentů 0, lze práci označit za původní dílo.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 27. 5. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce